UBND TỈNH HÀ TĨNH

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

CÔNG CHỨC

Số:         /QĐ-HĐXT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                 Hà Tĩnh, ngày       tháng 5 năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Danh mục tài liệu ôn tập phỏng vấn xét tuyển công chức

năm 2022 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN CÔNG CHỨC NĂM 2022

THEO NGHỊ ĐỊNH SỐ 140/2017/NĐ-CP

Căn cứ Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 140/2017/NĐ-CP ngày

05/12/2017 về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất

sắc, cán bộ khoa học trẻ; số 138/2020/NĐ-CP ngày 27/11/2020 quy định về

tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức;

Căn cứ Thông tư số 06/2020/TT-BNV ngày 02/12/2020 của Bộ trưởng Bộ Nội

vụ ban hành Quy chế tổ chức thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng

ngạch công chức, thi hoặc xét thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức; Nội

quy thi tuyển, xét tuyển công chức, viên chức, thi nâng ngạch công chức, thi hoặc xét

thăng hạng chức danh nghề nghiệp viên chức;

Căn cứ Quyết định số 1039/QĐ-UBND ngày 19/5/2022 của Ủy ban nhân dân

tỉnh về việc thành lập Hội đồng xét tuyển công chức năm 2022 theo Nghị định số

140/2017/NĐ-CP;

Theo đề nghị của Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng xét tuyển công chức năm

2022 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP (sau khi có ý kiến thống nhất của các cơ

quan, đơn vị liên quan).

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Danh mục tài liệu ôn tập

phỏng vấn xét tuyển công chức năm 2022 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP.

Điều 2. Hội đồng xét tuyển công chức năm 2022 theo Nghị định số

140/2017/NĐ-CP; các cơ quan, đơn vị và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm

thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Chủ tịch Hội đồng xét tuyển;

- Các thành viên HĐXT;

- Ban Giám sát;
- Các sở, ngành có thí sinh dự tuyển;

- Thí sinh dự tuyển;

- Website Sở Nội vụ;

- Lưu: VT, HĐXT.

TM. HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN

KT. CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

PHÓ CHỦ TỊCH HỘI ĐỒNG

GIÁM ĐỐC SỞ NỘI VỤ

Phan  Thị  Tố  Hoa

1

PHỤ LỤC

Danh mục tài liệu ôn tập phỏng vấn xét tuyển công chức năm 2022

theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP

(Ban hành kèm theo Quyết định số       /QĐ-HĐXT ngày      /5/2022 của Hội đồng

xét tuyển công chức năm 2022 theo Nghị định số 140/2017/NĐ-CP)

I. VỊ TRÍ VIỆC LÀM QUẢN LÝ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ THUỘC SỞ KẾ

HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Quản lý kế

hoạch và đầu tư thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư).

1. Luật Đấu thầu ngày 26/11/2013;

2. Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017;

3. Luật Đầu tư công ngày 13/6/2019;

4. Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Đầu tư công, Luật Đầu tư theo

phương thức đối tác công tư, Luật Đầu tư, Luật Nhà ở, Luật Đấu thầu, Luật

Điện lực, Luật Doanh nghiệp, Luật Thuế tiêu thụ đặc biệt và Luật Thi hành án

dân sự ngày 11/01/2022;

5. Nghị định số 63/2014/NĐ-CP ngày 26/06/2014 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Đấu thầu về lựa chọn nhà thầu;

6. Nghị định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07/5/2019 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Quy hoạch;

7. Nghị định số 40/2020/NĐ-CP ngày 06/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Đầu tư công;

8. Nghị định số 114/2021/NĐ-CP ngày 16/12/2021 của Chính phủ về quản lý và

sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức (ODA) và vốn vay ưu đãi của nhà tài

trợ nước ngoài;

9. Nghị quyết số 249/NQ-HĐND ngày 08/12/2020 của HĐND tỉnh Hà Tĩnh về

kế hoạch phát triển kinh tế xã hội 5 năm 2021-2025;

10. Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 06/11/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh

ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức Sở Kế

hoạch và Đầu tư tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 07/2020/QĐ-UBND ngày

11/02/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh sửa đổi Điều 3 quy định chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Kế hoạch và Đầu tư ban hành

kèm theo Quyết định số 49/2017/QĐ-UBND ngày 06/11/2017 của UBND tỉnh

Hà Tĩnh.

II. VỊ TRÍ VIỆC LÀM QUẢN LÝ TÀI CHÍNH DOANH NGHIỆP THUỘC

SỞ TÀI CHÍNH (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Quản lý tài chính

doanh nghiệp thuộc Sở Tài chính).

1. Luật Quản lý sử dụng vốn nhà nước đầu tư vào sản xuất kinh doanh tại doanh

nghiệp ngày 26/11/2014;

2. Luật Kế toán ngày 20/11/2015;

3. Luật Doanh nghiệp ngày 17/6/2020;

4. Nghị định số 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ về giám sát đầu

tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt

2

động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh

nghiệp có vốn nhà nước;

5. Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ về đầu tư vốn

nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý sử dụng vốn, tài sản tại doanh nghiệp;

Nghị định số 32/2018/NĐ-CP ngày 08/3/2018 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 của Chính phủ

về đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp và quản lý sử dụng vốn, tài sản tại

doanh nghiệp;

6. Nghị định số 174/2016/NĐ-CP ngày 30/12/2016 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều của Luật Kế toán;

7. Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017 của Chính phủ về chuyển

doanh nghiệp nhà nước và công ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do

doanh nghiệp nhà nước đầu tư 100% vốn điều lệ thành công ty cổ phần;

8. Nghị định số 140/2020/NĐ-CP ngày 30/11/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ

sung một số điều của Nghị định số 126/2017/NĐ-CP ngày 16/11/2017, Nghị

định số 91/2015/NĐ-CP ngày 13/10/2015 và Nghị định số 32/2018/NĐ-CP

ngày 08/3/2018 của Chính phủ;

9. Nghị định số 47/2021/NĐ-CP ngày 01/4/2021 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều của Luật Doanh nghiệp;

10. Quyết định số 30/2017/QĐ-UBND ngày 27/6/2017 của UBND tỉnh Hà Tĩnh

về việc quy định vị trí, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức bộ

máy của Sở Tài chính tỉnh Hà Tĩnh.

III. VỊ TRÍ VIỆC LÀM QUẢN LÝ CÔNG TÁC HỘI, QUẢN LÝ TỔ CHỨC

PHI CHÍNH PHỦ, CÔNG TÁC THANH NIÊN THUỘC SỞ NỘI VỤ (Dành

cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Quản lý công tác Hội, quản lý tổ chức phi

chính phủ, công tác thanh niên thuộc Sở Nội vụ).

1. Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung

một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

2. Luật Cán bộ, công chức ngày 13/11/2008; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều

của Luật Cán bộ, công chức và Luật Viên chức ngày 25/11/2019;

3. Luật Thanh niên ngày 16/6/2020;

4. Nghị định số 45/2010/NĐ-CP ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ

chức, hoạt động và quản lý hội; Nghị định số 33/2012/NĐ-CP ngày 13/4/2012

của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 45/2010/NĐ-CP

ngày 21/4/2010 của Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động và quản lý hội;

5. Nghị định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ về tổ chức, hoạt

động của quỹ xã hội, quỹ từ thiện;

6. Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối

thoại với thanh niên cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối

với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi;

7. Nghị định số 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về

chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện;

3

8. Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ quy

định về chế độ đối vối thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong

kháng chiến;

9. Quyết định số 3271/QĐ-UBND ngày 28/9/2021 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về

ban hành Chương trình phát triển thanh niên Hà Tĩnh giai đoạn 2021-2030;

10. Quyết định số 09/2015/QĐ-UBND ngày 26/02/2015 của UBND tỉnh Hà Tĩnh

ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở

Nội vụ tỉnh Hà Tĩnh; Quyết định số 25/2019/QĐ-UBND ngày 10/5/2019 của

UBND tỉnh Hà Tĩnh sửa đổi, bổ sung Điều 3 Quy định chức năng, nhiệm vụ,

quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Nội vụ ban hành kèm theo Quyết định số

09/2015/QĐ-UBND ngày 26/02/2015 của UBND tỉnh Hà Tĩnh.

IV. VỊ TRÍ VIỆC LÀM THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI THUỘC THANH

TRA TỈNH (Dành cho thí sinh dự tuyển vào vị trí việc làm Thanh tra kinh tế - xã

hội thuộc Thanh tra tỉnh).

1. Luật Khiếu nại ngày 11/11/2011;

2. Luật Tố cáo ngày 12/6/2018;

3. Luật Phòng chống tham nhũng ngày 20/11/2018;

4. Luật Thanh tra ngày 15/10/2020;

5. Nghị định số 86/2011/NĐ-CP ngày 22/9/2011 của Chính phủ quy định chi tiết

và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thanh tra;

6. Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ quy định việc

thực hiện kết luận thanh tra;

7. Nghị định số 39/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp tổ chức thi hành Luật Tố cáo;

8. Nghị định số 59/2019/NĐ-CP, ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng; Nghị định

số 134/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung Nghị

định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một

số điều và biện pháp thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng;

9. Nghị định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi

tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại;

10. Quyết định số 10/2015/QĐ-UBND ngày 03/3/2015 của UBND tỉnh Hà Tĩnh

ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của

Thanh tra tỉnh Hà Tĩnh./.

HỘI ĐỒNG XÉT TUYỂN CÔNG CHỨC

		phanthitohoa.snv@hatinh.gov.vn
	2022-05-24T10:25:39+0700

		sonoivu@hatinh.gov.vn
	2022-05-24T10:28:18+0700

		2022-05-24T10:29:00+0700

		2022-05-24T10:29:15+0700